СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

Администрации Любимского муниципального района

Ярославской области

Р Е Ш Е Н И Е

От 18.02.2010г.  № 2

О целевой программе «Реформирование муниципальных финансов Любимского муниципального района Ярославской области  на 2010 – 2011 годы»

Рассмотрев целевую программу «Реформирование муниципальных финансов Любимского муниципального района Ярославской области на 2010– 2011 годы», утвержденную постановлением Администрации Любимского муниципального района от 15.02.2010 № 208 «Об утверждении целевой программы «Реформирование муниципальных финансов Любимского муниципального района Ярославской области на 2010 – 2011 годы»,  собрание представителей Любимского муниципального района Ярославской  области решило:

1. Одобрить прилагаемую целевую программу «Реформирование муниципальных финансов Любимского муниципального района Ярославской области на 2010 – 2011 годы».

2. Опубликовать решение в газете  «Наш край».

3. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Пояснительная записка

к проекту решения Собрания Представителей Любимского муниципального района

«О целевой программе «Реформирование муниципальных финансов Любимского муниципального района на 2010 – 2011 годы»

Актуальность разработки и принятия целевой программы «Реформирование муниципальных финансов Ярославского муниципального района на 2010-2011 годы» вызвана необходимостью существенных изменений принципов и механизмов функционирования органов местного самоуправления Любимского муниципального района в связи с происходящими переменами в экономике и финансах, проводимыми реформой регионального управления на российском, областном и местном уровнях.

Постановлением Правительства Ярославской области от 10.12.2008 №629-п утверждена областная целевая программа «Реформирование региональных финансов Ярославской области на 2008 – 2011 годы».

Основной смысл реформ, проводимых в рамках реализации настоящей Программы, заключается в росте качества жизни населения, повышении удовлетворенности граждан деятельностью администрации Любимского муниципального района, повышении эффективности использования бюджетных ресурсов при выполнении задач, стоящих перед Администрацией Любимского муниципального района.

Программа  муниципальных финансов Любимского муниципального района направлена  на:

1. создание в среднесрочной перспективе правовых, административных, финансовых условий для устойчивого развития Любимского муниципального района,

2. создание эффективной системы планирования и использования бюджетных средств,

3. повышение эффективности,  результативности и адресности  управления муниципальными финансами.

Основная цель Программы - совершенствование системы управления муниципальными финансами и повышение эффективности использования бюджетных средств районного бюджета Любимского муниципального района для обеспечения реализации текущих и перспективных задач социально-экономического развития Любимского муниципального района.

Программа предусматривает шесть основных задач::

Задача 1. Совершенствование системы предоставления муниципальных услуг.

В рамках данной задачи выделяются следующие направления:

1.1. Создание системы учета потребности в объемах, инфраструктуре предоставления и качестве муниципальных  услуг юридическим и физическим лицам.

1.2. Стандартизация муниципальных  услуг юридическим и физическим лицам.

1.3. Создание предпосылок для развития новых форм оказания муниципальных  услуг юридическим и физическим лицам.

1.4. Формирование и реализация муниципальных заданий на предоставление муниципальных  услуг юридическим и физическим лицам.

 Задача 2. Совершенствование бюджетного процесса и внедрение среднесрочного бюджетирования, ориентированного на результат.

Данная  задача будет решена с помощью комплекса мер по направлениям:

2.1. Совершенствование процедуры формирования и реализации ведомственных  и долгосрочных целевых программ.

2.2. Совершенствование механизмов среднесрочного финансового планирования и формирования трехлетнего бюджета.

2.3. Формирование порядка планирования и обоснования бюджетных ассигнований.

Задача 3. Повышение качества финансового менеджмента.

Реализация задачи будет проводиться по следующим направлениям:

3.1. Повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей и распорядителей бюджетных средств районного бюджета Любимского муниципального района.

3.2. Оптимизация процесса планирования и финансирования временных кассовых разрывов.

3.3. Снижение и ликвидация просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений.

3.4. Повышение эффективности использования имущества, находящегося в собственности Любимского муниципального района.

3.5. Создание формализованных  процедур управления муниципальным долгом, принятия долговых обязательств, их  рефинансирования.

Задача 4. Создание условий для развития доходной базы районного бюджета.

Направления выполнения задачи:

- укрепление доходной базы районного бюджета.

- укрепление налоговой дисциплины и сокращение недоимки.

- создание формализованной методики оценки  финансовых последствий предоставляемых льгот по уплате налогов и сборов.

- стимулирование роста доходов районного бюджета от малого бизнеса.

- развитие доходной базы районного бюджета от местных налогов.

Задача 5. Повышение эффективности бюджетных инвестиций.

5.1. Оценка эффективности бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.

Задача 6. Повышение открытости деятельности Администрации Любимского муниципального района.

6.1. Публикация в средствах массовой информации, размещение на сайте и в сети Интернет основных направлений, реализуемых в рамках данной программы.

Программа реформирования будет реализована в течение 2010 – 2011 годов в два этапа:

1-й этап: до 31.12.2010 года с суммой финансирования 1 875,00 тыс. руб., в том числе средства районного бюджета 375  тыс. руб., что составляет 20% от общей суммы.

2-й этап: до 31.12.2011 года с суммой финансирования 1 875 тыс. руб., в том числе средства районного бюджета 375 тыс. руб., что составляет 20% от общей суммы.

Текст Программы утвержден постановлением Администрации Любимского муниципального района от 15.02.2010 № 208.

Программа имеет открытый характер, в процессе ее реализации могут включаться дополнительные разделы по направлениям, отражающим проблемы реформирования муниципальных  финансов. Полный текст Программы будет размещен на сайте Администрации Любимского муниципального района,  а  также опубликован в районных средствах массовой информации.

Начальник управления финансов

Администрации Любимского

Муниципального района                                                             Е.А. Карпова